

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)  
6º BIMESTRE DE 2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>128.856.210,73</b>	<b>169.498.726,10</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>20.354.183,00</b>	<b>25.079.176,52</b>
IPTU	6.063.909,00	6.417.971,29
ISS	6.738.266,00	8.289.968,96
ITBI	1.633.370,00	2.082.477,64
IRRF	3.022.145,00	3.890.104,49
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.896.493,00	4.398.654,14
<b>Contribuições</b>	<b>4.889.228,00</b>	<b>6.205.034,23</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>1.369.480,00</b>	<b>4.194.679,53</b>
Aplicações Financeiras (II)	1.312.782,00	4.145.177,23
Outras Receitas Patrimoniais	56.698,00	49.502,30
<b>Transferências Correntes</b>	<b>97.295.472,78</b>	<b>128.973.148,29</b>
Cota-Parte do FPM	23.050.000,00	35.541.247,87
Cota-Parte do ICMS	30.305.600,00	39.305.098,85
Cota-Parte do IPVA	4.400.000,00	5.454.821,46
Cota-Parte do ITR	1.474.400,00	1.726.260,63
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	23.850.000,00	25.867.924,83
Outras Transferências Correntes	14.215.472,78	21.077.794,65
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>4.947.846,95</b>	<b>5.046.687,53</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.947.846,95	5.046.687,53
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>127.543.428,73</b>	<b>165.353.548,87</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>6.698.789,27</b>	<b>10.431.268,85</b>
Operações de Crédito (VI)	6.696.789,27	6.657.539,13
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>2.000,00</b>	<b>600,48</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000,00	600,48
<b>Transferências de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>3.773.129,24</b>
Convênios	0,00	3.464.022,24
Outras Transferências de Capital	0,00	309.107,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>2.000,00</b>	<b>3.773.729,72</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>127.545.428,73</b>	<b>169.127.278,59</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PROCESSADOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>156.826.707,77</b>	<b>144.698.957,86</b>	<b>140.966.132,09</b>	<b>135.344.688,94</b>	<b>6.333.692,59</b>	<b>2.224.773,94</b>	<b>2.224.773,94</b>
Pessoal e Encargos Sociais	73.951.157,47	71.665.798,16	71.653.930,96	67.426.557,24	4.405.435,49	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.390.670,00	1.382.788,61	1.382.788,61	1.382.788,61	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	81.484.880,30	71.650.371,09	67.929.412,52	66.535.343,09	1.928.257,10	2.224.773,94	2.224.773,94
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>155.436.037,77</b>	<b>143.316.169,25</b>	<b>139.583.343,48</b>	<b>133.961.900,33</b>	<b>6.333.692,59</b>	<b>2.224.773,94</b>	<b>2.224.773,94</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>49.037.873,51</b>	<b>21.146.306,09</b>	<b>18.100.458,62</b>	<b>17.625.338,38</b>	<b>2.319,00</b>	<b>366.599,40</b>	<b>366.599,40</b>
Investimentos	47.526.114,92	19.635.896,98	16.590.049,51	16.114.929,27	2.319,00	366.599,40	366.599,40
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.511.758,59	1.510.409,11	1.510.409,11	1.510.409,11	0,00	0,00	0,00

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)  
6º BIMESTRE DE 2022

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	47.526.114,92	19.635.896,98	16.590.049,51	16.114.929,27	2.319,00	366.599,40	366.599,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>202.962.152,69</b>	<b>162.952.066,23</b>	<b>156.173.392,99</b>	<b>150.076.829,60</b>	<b>6.336.011,59</b>	<b>2.591.373,34</b>	<b>2.591.373,34</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>				<b>10.123.064,06</b>			
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				-4.696.571,27			
<b>JUROS NOMINAIS</b>				<b>Até o Bimestre/ 2022</b>			
				<b>VALOR INCORRIDO</b>			
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				3.121.016,03			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				1.382.788,61			
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>				<b>11.861.291,48</b>			
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				-4.039.626,95			
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>				<b>SALDO</b>			
				Em 31/Dez/2021 (a)		Até o Bimestre/ 2022 (b)	
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				26.322.025,78		33.954.957,66	
DEDUÇÕES (XXIX)				20.667.494,44		30.664.250,78	
Disponibilidade de Caixa				20.572.758,17		30.299.596,66	
Disponibilidade de Caixa Bruta				27.790.059,26		37.291.481,84	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				7.217.301,09		6.991.885,18	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				0,00		0,00	
Demais Haveres Financeiros				94.736,27		364.654,12	
<b>DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>				<b>5.654.531,34</b>		<b>3.290.706,88</b>	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>						<b>2.363.824,46</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>						<b>Até o Bimestre/ 2022</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				225.415,91			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXV)				0,00			
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>				<b>2.138.408,55</b>			
<b>RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>				<b>400.181,13</b>			
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>						<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				16.075.958,99			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				16.075.958,99			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				3.490.000,00			

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 31/12/2022, VALOR DE R\$ 33.954.957,66 É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 7.443.174,96; 2-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE: R\$ 3.049.597,15; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - ÁGUA LIMPA: R\$ 1.978.344,80; 4-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - CONTRAPARTIDA ÁGUA LIMPA: R\$ 279.627,83; 5-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - BB EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS: R\$ 388.131,80; 6-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROGRAMA FINISA: R\$ 5.103.911,42; 7-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROGRAMA LE VERDE MUNICÍPIOS: R\$ 5.149.943,82; 8-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS: R\$ 184.793,50; 9-PRECATÓRIOS: R\$ 10.377.432,38.